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Politicas contables y notas explicativas a los estados financieros

para el afio que termina el 31 de Diciembre de 2013

1. Informacién general
Lcv Del Ecuador Cia. Ltda. es una sociedad de responsabilidad limitada radicada en el pais . El domicilio
de su sede social y centro del negocio esta en la Ciudad de Quito Ecuador y representa a un grupo de

empresas que también radican en Argentina, Colombia, Bolivia y Peru.

Sus actividades principales es la prestacion de servicios a empresas petroleras y mineras en estudios
geolégicos y petrofisicos, LVC esta en diferentes paises de Latinoamérica utilizando distintos métodos de
investigacion, y contribuyendo al descubrimiento de mega- yacimientos petroliferos. La firma ofrece un

ordenamiento y almacenamiento del material geolégico que otros paises extraen en sus exploraciones.

2. Bases de elaboracion
Estos estados financieros se han elaborado de conformidad con la Norma Internacional de Informacién
Financiera para Pequefias y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitida por el Consejo de
Normas Internacionales de Contabilidad. Estan presentados en las unidades monetarias (dolares) del
pais Ecuador, que es la moneda funcional de la compaiiia.

La presentacién de los estados financieros de acuerdo con la NIIF para las PYMES exige la

determinacion y la aplicacion consistente de politicas contables a transacciones y hechos.



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE 2012 Y 2013
(Expresado en Ddlares Americanos)

ACTIVOS
BANCOS

CUENTAS POR COBRAR

CLIENTES Y OTROS
RELACIONADAS

CREDITO TRIBUTARIO

OTROS ACTIVOS

PROVISION CUENTAS INCOBRABLES
TOTAL ACTIVOS

PASIVOS

RELACIONADAS

PROVEEDORES Y OTROS
OBLIGACIONES FISCALES Y LABORALES
TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

SALDOS AL SALDOS AL

3112 2012
57,054

4734 "
35993 "
703 "
813 7
1,249
97,672

2,069 "
63,592 "

65,662 "

2,000
32,010
97,672

3112 2013
98,869

47,741
35,993
5174
11,252
-1,249
199,029

2,069
139,578
12,912
154,559

2,000
44,470
199,029



ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
POR LOS PERIODOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE 2012 Y 2013
(Expresado en Dolares Americanos)

SALDOS AL SALDOSAL
31122012 31122013

INGRE SOS

TOTAL INGRE SOS 1,904 178,692
COSTOS YGASTOS . 77,779
GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 7147 "7 88,454
TOTAL COSTOS Y GASTOS 7,147 166,232

UTILIDAD EN EL EJERCICIO -5,243 12,460



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

AL 31 DE DICIEMBRE 2012 Y 2013

(Expresado en Dolares Americanos)
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO POR EL METODO DIRECTO

AL 31 DE DICIEMBRE 2013
(Expresado en Délares Americanos)

INCREMENTO NETO (DISMINUCIéN) EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL bE- 95
EFECTIVO, ANTES DEL EFECTO DE LOS CAMBIOS EN LA TASA DE CAMBIO 41,815
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACI 9501 41,815
Clases de cobros por actividades de operaciéon 950101 176,614
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 95010101 170,112
Otros cobros por actividades de operacién 95010105 6,502
Clases de pagos por actvidades de operacién 950102| - 134,799
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios 95010201]- 134,799
IFLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSId 9502| - I
IFLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCI‘ 9503| - |
EFECTOS DE LA VARIACION EN LA TASA DE CAMBIO SOBRE EL EFECTIVO Y 9504 -
Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 950401
INCREMENTO (DISMINUCIéN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTI 9605 41,815
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO 9506 57,054
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO 95607 98,869




I CONCILIACION ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) NETA Y LOS FLUJOS DE OPERACION I

GANANCIA (PERDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA

AJUSTE POR PARTIDAS DISTINTAS AL EFECTIVO:
Ajustes por gasto de depreciacién y amortizacién

96|

12,460 |

97

Ajustes por gastos por deterioro (reversiones por deterioro) reconocidas en los resultados

Pérdida (ganancia) de moneda extranjera no realizada
Pérdidas en cambio de moneda extranjera

Ajustes por gastos en provisiones

Ajuste por participaciones no controladoras

Ajuste por pagos basados en acciones

Ajustes por ganancias (pérdidas) en valor razonable
Ajustes por gasto por impuesto a la renta

Ajustes por gasto par participacién trabajadores

Otros ajustes por partidas distintas al efectivo

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS:
(Incremento) disminucion en cuentas por cobrar clientes
(Incremento) disminucion en otras cuentas por cobrar
(Incremento) disminucién en anticipos de proveedores
(Incremento) disminucién en inventarios
(Incremento) disminucion en otros activos

Incremento (disminucién) en cuentas por pagar comerciales

Incremento (disminucién) en otras cuentas por pagar
Incremento (disminucién) en beneficios empleados
Incremento (disminucion) en anticipos de clientes
Incremento (disminucién) en otros pasivos

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién

9701

9702

9703

9704

9705

9706

9707

9708

9709

9710

9711

98

29,366

9801

43,006

9802

4,472

9803

9804

9805

12,065

9806

9807

75,986

2808

9809

9810

12,912




7.-NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

7.1- NOTA DE CRITERIOS DE VALUACION

a) Caja y Bancos, Créditos y Deudas: En moneda nacional: a su valor nominal, incorporando, en caso
de corresponder, los intereses devengados al cierre de cada ejercicio segun las clausulas especificas de

cada operacion.

b) Inversiones Temporales: Los depésitos a plazo fijo han sido valuados de acuerdo con la suma de
dinero entregada en el momento de la transaccién mas los resultados financieros devengados en base a

la tasa interna de retorno determinada en dicha oportunidad.

c) Activos fijos: Al costo de adquisicion menos las correspondientes depreciaciones acumuladas al
cierre del ejercicio. Las depreciaciones han sido calculadas por el método de la linea recta en base a la
vida util de los bienes, aplicando tasas anuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida
util. En todos los casos, el valor de los activos referidos no ha sufrido desvalorizaciones motivo por el cual

no ha sido necesario la estimacién de su valor recuperable estimado al cierre del ejercicio.

d) Cuentas del Patrimonio Neto: Se valuaron a su valor nominal.

e) Cuentas del Estado de Resultados: Las cuentas del estado de resuitados han sidoregistradas

mediante la aplicacion del siguiente criterio: Los ingresos, egresos y gastos se imputan a resultados en

funcién de su devengamiento.



7.2- NOTA DETALLE DE LOS PRINCIPALES RUBROS

El detalle de los principales rubros al 31 de Diciembre de 2013 y 31 de Diciembre de 201

siguiente:

7.2.1 CAJA Y BANCOS Ejercicio Actual Ejercicio Anterior

SALDOS AL
31122012

ACTIVOS

BANCOS 57,054

BANCO INTERNACIONAL 7,054

INVERSIONES TEMPORALES 50,000

2 esel

SALDOS AL
3112 2013

98,869
48,869
50,000

Respecto de Inversiones temporales corresponde a CDT a un afio plazo cuyo vencimiento esta previsto

para noviembre de 2014 y que garantiza la garantia extendida al cliente Petroproduccién

valor.

7.2-2 CUENTAS POR COBRAR Ejercicio Actual Ejercicio Anterior

2012
CLIENTES Y OTROS 4,734 7
CUENTAS POR COBRAR PARDALIS 1,934
CUENTAS POR COBRAR JFC
ANTICIPO PROVEEDORES 2,800

ANTICIPO PROVEEDORES Y COLABORADORES -

7.2-3 CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS Ejercicio Actual Ejercicio Anterior

RELACIONADAS " 35.993,31
CUENTAS POR COBRAR LCV ARGENTINA 35.993,31

Corresponde a préstamos de capital, no se han establecido plazos de pago.

10

por el mismo

2013

47,741
13,498
32,000

2,800
-557

35.993,31
35.993,31



7.2-4 CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES Y RELACIONADAS Ejercicio Actual Ejercicio

Anterior

PROVEEDORES Y OTROS 63,592 139,578
CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 3,592 110,578
CUENTAS POR PAGARLCV DEL PERU 60,000 29,000

Las cuentas por pagar LCV del Pert corresponden a un crédito otorgado en Noviembre 2012 con un afio

de plazo.

7.3- NOTA ASPECTOS IMPOSITIVOS

“El impuesto a la ganancia para el afio terminado al 31 de diciembre de 2013 es resultante de aplicar la

tasa del 22% establecida por las normas impositivas vigentes al resultado contable del ejercicio es la

siguiente:

11



INGRESOS

VENTAS

INTERESES GANADOS
TOTAL INGRESOS

COSTOS Y GASTOS
COSTOS YGASTOS

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS
GASTO ARRIENDO

GASTO HONORARIOS

GASTO SUELDOS

GASTO PROVISIONES SOCIALES

GASTO DE CAJA CHICA

GASTO SEGUROS

GASTO APORTES CAMARAS Y PATENTES

GASTO CONTRIBUCION SUPERINTENDENCIA DE CIAS.

GASTO MANTENIMIENTO DE OFICINAS
GASTOS NO DEDUCIBLES

GASTOS REFRIGERIOS

GASTOS SEGURIDAD

GASTOS HOSPEDAJE

GASTOS SUMINISTROS DE OFICINA
GASTOS SERVICIOS BASICOS
GASTOS SUMINISTROS Y MATERIALES
GASTO DOCUMENTOS CALIFICACION
GASTOS ALIMENTACION

GASTO AMORTIZACION PERDIDAS EJERCICIOS ANTERIORES

GASTOS TRANSPORTE

GASTOS PROVISION CUENTAS INCOBRABLES
GASTOS COMUNICACIONES

GASTOS ATENCION CLIENTES

GASTOS FINANCIEROS

GASTOS BANCARIOS

TOTAL COSTOS Y GASTOS

UTILIDAD EN EL EJERCICIO

7.4 EVENTOS SUBSECUENTES

SALDOS AL
3112 2012

1,904

1,904

74477

50

825
59

3,187

88
1,693
27

43
281
526

126
257
84

7,147
-5,243

SALDOS AL
3112 2013

178,690
2
178,692

77,779
77,779
88,454
12,120
40,180
2,157
537
3,801
2,587
2,326
644
13,485

216

1,161
160

627

4,109

653

3,048

643
166,232
12,460

No se han producido hechos posteriores al cierre del presente ejercicio econémico que por su

Significatividad o efectos en el resultado econémico merezcan sefialarse.
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7.5 REVELACION DE CONTINGENCIAS
Todas las contingencias de cuantificacion razonable y de probable ocurrencia han sido contabilizadas con

cargo a resultados.

C/ <=
Clatdia Amanda Aguirre Silvia Blanco Ibafez
Gerente Genera Presidenta
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